
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  170 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area Promozione della Persona

POTENZIAMENTO SERVIZI DOMICILIARI E DI TRASPORTO 
SANITARIO URGENTE PER SOGGETTI ANZIANI E FRAGILI 
PER IL CONTENIMENTO DELL'EMERGENZA COVID-19

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

24/03/2020

 182

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 PAOLA BOTTAZZI24/03/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 170 DEL 24/03/2020 

 

OGGETTO: 

POTENZIAMENTO SERVIZI DOMICILIARI E DI TRASPORTO SANITARIO URGENTE PER SOGGETTI 

ANZIANI E FRAGILI PER IL CONTENIMENTO DELL'EMERGENZA COVID-19 

 

Visto il decreto legge 23.2.2020 n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica  da COVID 19” e i seguenti con particolare riferimento ai più recenti del 8, 11 

16 e 22 marzo, nei quali vengono date disposizioni per ridurre il più possibile gli spostamenti fuori casa in 

particolare per gli anziani e i soggetti fragili e vengono disposte misure per i soggetti quarantenati; 

Visto il decreto sindacale n.3 del 10.03.2020 con cui la Sindaca Susanna Biondi istituisce il COC 

(centro operativo comunale) al fine di assicurare alla popolazione bustese la direzione ed il coordinamento 

dei servizi  di soccorso ed assistenza, per contenere e gestire l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Considerato che alla Responsabile dell’Area promozione della Persona sono affidate le funzioni di 

sanità ed assistenza alla popolazione; 

Ritenuto necessario ed urgente potenziare servizi di prossimità alle persone anziane, fragili prive di 

rete famigliare e/o ai soggetti in quarantena, per garantire loro il soddisfacimento di bisogni primari al 

proprio domicilio quali l’approvvigionamento di farmaci e di generi alimentari di prima necessità e i trasporti 

presso strutture sanitarie per trattamenti indifferibili; 

Considerato che tali nuove attività sono state sottoposte al parere del COC che ha espresso parere 

positivo; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 8.2.2018 con cui si approvavano le modalità 

e i criteri per assicurare l’assistenza domiciliare a soggetti fragili, anziani e disabili e i relativi allegati; 

 

Considerato che il Servizio di Assistenza Domiciliare prevede già le prestazioni di spesa e commissioni 

e tutto ciò che è necessario per il mantenimento al domicilio di persone fragili e che si ritiene di potenziare in 

particolare il servizio di consegna farmaci e di spesa al domicilio alle persone anziane sole oppure fragili e 

senza rete familiare attivabile; 

Considerato che tra i bisogni emergenti si rileva anche quello di garantire un trasporto professionale 

presso i luoghi cura per terapie salvavita o indifferibili, non più garantito per questioni di sicurezza dalla 

consuete associazioni di volontariato; 

Considerata infine la natura eccezionale degli interventi, tempestivi e rivolti alle fasce più deboli 

sopradescritte, che si ritiene di erogare ai cittadini in forma gratuita; 

Ritenuto pertanto: 

• di affidare le prestazioni domiciliari (consegna farmaci e spesa generi di prima necessità) alla 

Fondazione Il Cerchio di Busto Garolfo, attuale unico gestore scelto dai cittadini per la realizzazione 

dei progetti di assistenza domiciliare (PAI), in considerazione della buona qualità degli interventi 

sinora garanti, della presenza e conoscenza della rete dei servizi e degli esercenti e Farmacie del 



DETERMINAZIONE N. 170 DEL 24/03/2020 

 

territorio bustese e per favorire in questo momento di emergenza la presenza di un numero ridotto 

di persone operanti sul territorio; 

• di garantire il servizio  di trasporto presso strutture sanitarie per trattamenti salvavita, indifferibili ed 

urgenti, che in questo periodo devono essere effettuati da organizzazioni professionali in grado di 

porre in essere azioni per il contenimento del contagio (utilizzo di DPI, sanificazione del mezzo..); la 

somma stimata verrà destinata alle organizzazioni che verranno individuate sul singolo trasporto in 

base alle disponibilità. 

 Ritenuto pertanto prevedere un iniziale impegno di spesa per la somma di € 1.500,00 per i servizi 

domiciliari e di € 300 per i trasporti,  che saranno eventualmente implementate con successivi atti qualora le 

richieste dei cittadini dovessero aumentare; 

 Vista la disponibilità al cap. 10457/310 del bilancio dell’esercizio in corso; 

 Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Visto il Decreto Sindacale n.15 del 21.5.2019, con cui si individua quale Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona la dott.ssa Paola Chiara Bottazzi; 

Visto il DUP 2020/2022, approvato  con  atto  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  25.07.2019; 

 

Visto che il Ministero dell’Interno ha prorogato il termine di approvazione del bilancio di previsione 

2020 al 30.04.2020;  

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, ove 

la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 

periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale termine; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7.01.2020 avente per oggetto l’assegnazione 

ai Responsabili dei capitoli per la gestione dell’esercizio provvisorio; 

  

 Considerato che responsabile del procedimento è la dott.ssa Paola Chiara Bottazzi; 

      DETERMINA 

1. Di affidare le prestazioni domiciliari alla Fondazione Il Cerchio, come potenziamento del SAD, 

servizio di assistenza domiciliare ad anziani e soggetti fragili, date le particolari condizioni di 

emergenza da COVID 19, implementando il servizio di consegna farmaci e spesa al domicilio per 

persone anziane o fragili sole e senza rete familiare attivabile, in base alle motivazioni espresse in 

permesse qui richiamate e pertanto di impegnare la spesa di € 1.500,00 con imputazione al cap. 

10457/310 codice del piano dei conti finanziario integrato U.1.04.02.05.999 Missione 12 

Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 



DETERMINAZIONE N. 170 DEL 24/03/2020 

 

2. Di garantire il servizio di trasporto presso strutture sanitarie e di impegnare la spesa di € 300,00 con 

imputazione al cap. 10457/310 codice del piano dei conti finanziario integrato U.1.04.02.05.999 

Missione 12 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso dando atto che i fornitori 

verranno individuati successivamente, in base alla disponibilità delle organizzazioni di trasporto di volta in 

volta individuate; 

3. Di dare atto che i servizi di consegna farmaci e spesa al domicilio e di trasporto sono gratuiti per l’utenza, per 

le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate qual parte integrante del presente atto; 

4. Di disporre la comunicazione ai terzi interessati dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del 

presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo. 

Busto Garolfo, 24 marzo 2020     

 

La Responsabile Area Promozione della Persona 

 Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi 


		2020-03-24T17:15:04+0100
	BOTTAZZI PAOLA CHIARA




